
 

  

  

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.07.2016                                                                                                   № 228 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 31.07.2003 № 563  

«Об утверждении Правил содержания  

домашних животных  

на территории города Таганрога» 

 

 

  

Принято 

Городской Думой 

28.07.2016 

 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 31.07.2003 № 563                              

«Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории города Таганрога» 

следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со ст. 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

реализации Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных 

правонарушениях», Городская Дума решила:»; 

1.2. Пункт 2 признать утратившим силу. 



2 

 

 

1.3. Пункты 4, 4.1, 4.2 признать утратившими силу. 

1.4. В приложении: 

1) раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Общие положения 

1. Настоящие Правила содержания домашних животных (далее - Правила) 

устанавливают единые и обязательные к исполнению требования к содержанию домашних 

животных на территории города Таганрога, в том числе порядок выгула и транспортировки 

домашних животных, определяют права, обязанности, ограничения и ответственность 

владельцев домашних животных. 

2. Настоящие Правила являются обязательными для всех владельцев домашних 

животных в городе Таганроге. 

3. В настоящих Правилах применяются следующие понятия: 

домашние животные - животные, исторически прирученные и разводимые человеком, 

находящиеся на содержании владельца в жилом помещении или придомовой территории; 

владелец животного - физическое или юридическое лицо, которому животное 

принадлежит на праве собственности или ином вещном праве; 

выгул собак - временное нахождение собак в присутствии их владельцев либо лиц, их 

заменяющих, на открытом воздухе вне мест постоянного содержания этих собак в целях 

удовлетворения их физиологических потребностей и гармоничного развития; 

породы собак, требующих особой ответственности владельца, - бультерьер, американский 

стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, 

среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, 

ризеншнауцер, доберман, мастино, мастиф, их помеси между собой, другие крупные и 

агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных и бойцовых пород; 

условно-поднадзорное животное - животное, проживающее на территории организации и 

призванное выполнять охранные или иные функции на данной территории.»; 

2) наименование раздела 2 изложить в следующей редакции: «2. Общие требования к 

содержанию домашних животных»; 

3) пункт 3 раздела 2 признать утратившим силу; 

4) в пункте 4 раздела 2 слова «с обязательной перерегистрацией в ГУ РО «Таганрогская 

станция по борьбе с болезнями животных» исключить; 

5) пункт 5 раздела 2 признать утратившим силу;   

6) пункт 6 раздела 2 признать утратившим силу; 

7) пункт 8 раздела 2 признать утратившим силу; 

8) пункт 9 раздела 2 признать утратившим силу; 

9) в пункте 4 раздела 3 слова «, а также при условии площади придомового участка не 

менее 350 кв. м» исключить; 

10) в пункте 11 раздела 3 слова «, ее регистрационный номер» исключить; 

11) пункт 16 раздела 3 признать утратившим силу; 

12) пункт 17 раздела 3 признать утратившим силу; 

13) пункт 3 раздела 5 признать утратившим силу. 

 

 

2. Исполняюшему обязанности Мэра города Таганрога (Махов А.В.) обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 



3 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

И. о. Мэра города Таганрога                                                                                       А. Махов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                            Ю. Стефанов 


